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Itali / Sqarim pér afatin e géndrimit té shtetasve té huaj

Shtetasve té huaj né territorin italian nuk do u jepet masa e
perjashtimit nga ltalia pas situates se krijuar pér shkak te
COVID-19.Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme ka béré
njé sqarim pér té gjithé shtetasit shgiptaré gé ndodhen né Itali
pér sa u pérket afatit té géndrimit.Sipas njoftimit, qé nga data 2
mars 2020 eshté vendosur nje pezullim 30 ditor | afateve pér
procedimet administrative lidhur me géndrimin e té& huajve né
territorin italian.Me tej, béhet e ditur se pezullimi né kuader té
késaj situate vlen si pér procedurat e lidhura me lejet e

géndrimit (aplikim i paré ose rinovim), ashtu edhe per vizat,

Gjermani / Nisma e mjekeve te diaspores per ndihme komunitetit shqiptar
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Ndue Ukaj lindi né Stubéll t&é Epérme té Kosoves dhe
eéshte shkrimtar, kritik i letérsisé e publicist. Ka publikuar
njé séré veprash poetike, ese e studime, éshté pérfshiré
né antologji poetike e revista prestigjioze, brenda e
jashte vendit. Poezite dhe tekstet e tij jane perkthyer. ne
anglisht, spanjisht, italisht, rumanisht, finlandisht,
kinezisht, suedisht, turgisht dhe vlerésuar me shumeé

¢mime letrare. E ndan jetén mes Kosoves e Suedisé.

Mjekét e Diasporés shgiptare jané angazhuar né ofrimin e kujdesit
shéndetésore pér gytetarét nisur nga situata e krijuar nga koronavirusi.
Anétarét e Shogatés sé Mjekéve Shqiptaré né Gjermani, disa nga té cilet
ishin pjesémarrés né Takimi e Mjekésisé né Diasporé né 20 shkurt, kané
marré njé nismé té vecanté né ndihmé té komunitetit shqiptar. Nisur nga
situata e krijuar nga koronavirusi, ata jané angazhuar pér tiu ofruar ndihmé
shéndetésore t& gjithé shqiptaréve qé jetojné né Gjermani."Mjekét do tu vijné

né ndihmé té gjithé shgiptaréve gé ndodhen né Gjermani, pushuesve,

punétoréve gé shirytézojné periudhén e 90 diteve t& gendrimit, 1€ gjithe atyre
Q€ jané me apo pa vizé (leje géndrimi), pa miek familje, pa sigurimin & duhur
shéndetésor dhe & nuk diné miré gjuhen gjermane’, thuhet né njoftim.Kjo

shoqaté ka anétaré né 11 lande nga 16 qé jané gjithsej né Gjermani.

Autorét e javés nga Takimi i Shkrimtaréve té Diasporés
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Bessa Myftiu

lindi

shkrimtarit disident Mehmet

né Tirané dhe eshté vajza e
Myftiu.

gazetare dhe ka shkruar skenarin e filmit televiziv "Uné e

Ka punuar si

dua Erén” (1991). Eshté pedagoge né Shkollén e Larté
Pedagogjike né Lozané té Zvicrés. Eshté autore e véllimit
poetik né dy gjuhé "Miq té humbur /Des amis perdus”, e
disa romaneve né gjuhén frenge dhe e njé pérmbledhjeje

me fregime, te cilat jane botuar edhe ne gjuhén shqgipe.

QBD ofron falas perdorimin e platformes “Schoolme”
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Regjistrohu dhe né klasa te tjera KLIKD KETU....
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Nisur nga situata e krijuar, Qendra e Botimeve pér Diasporén ju rikujton té
gjithé mésuesve té Shkollave t& Gjuhgs Shgipe né Diasporé pérdorimin
falas té platformés digjitale "Schoolme" gé mundéson shérbimin e
mésimdhenies né distancé.Plaforma mundéson shpjegimin e |éndéve te
ndryshme né gjuhén shgipe nga mésues té kualifikuar, duke pasur né
dispozicion video shkencore, filma, imazhe, dokumente, harta specifike,
pér njé shtjellim mé té thelluar dhe mé té pérditésuar té té gjitha temave
mésimore té renditura sipas programit shkellor t& miratuar nga

institucionet arsimore pérgjegjése té Shgiperise dhe Kosovés.

,ﬁi * Pér 1€ parandaluar pérhagjen & koronavirash né vesd:
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= Ndalohen aktivitetet sportive, kulturore, konferenca,
koncerte, tubime dhe dégjesa publike derl me daté

3 Prill

s Mbyllen diskot, lokale nate, ambiente pér argétim,
si gendra sociale, palestra, pishina deri mé 3 Prill

= Restorantet, baret té& ofrojné shérbime pér gytetarét

duke respektuar distancén prej sé paku 2 m nga
tavolinat dhe s3é paku 1 metér gytetarét nga njéri

tietri.

= Pezullohen té gjithé procedurat pér konkurser pér

procedurat pér punésim

« Pezuliohen futurimet dhe udhétimet né prugé detare me veriun
¢ Italisé, me té gjithé zonal e kuge 18 izoluara plotésishi deri
mé daté 3 Pril.

o Mbyllen institacionst arsimore pér njé periudng 2 javore.

o Anulohen grumballimet masive, aktivitete spartive, kulturore,
konferenca, dégiesa publike deri mé daté 3 Pril,

= Mbyllen cerdhet dhe institucionet arsimore deri

me 23 Mars

= Ndalohet grumbullimi i pacientéve, shogéruesve dhe
familjaréve né gendra shéndetésore/spitale ku béhen

vizita ambulatore.

= Kufizohet lévizja e udhétaréve me mjetet e
transportit publik gytetas, rrethgvtetas dhe
ndérqgytetas pér periudhén deri né 3 prill 2020

= Ndalohen lévizjet e udhétaréve me mjetet e
transportit ajror dhe detar drejt Italisé.

« Velé-karantinim | detyruar pér personal qé vijné nga zonat me
shpérthime komunitare, zonat & kuge, i cili do t& monitorahet
me rigorozitet nga strakturat shéndetésore., Ky vendim Eshié
i shogéruar edhe me masa administrative pér kédo & thyen
kEtE rregull.
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App store kétu:  Play store kétu:

“Raporto” problemin ne ¢do
kohé né Ambasadalme

= Ambasada ime

Ambasada ime

Kaporio

App store kétu: Play store kétu:

Per te kontribuar né ndihme teé
familjeve té prekura nga téermeti

e-albania.al/dhuro
e-albania.al/donate

Kontributet vullnetare dhe ndihmat pér
familjet, mund té& béhen me shpejtési
ne rrugé digjitale, né tre kategorité e
vecanta t& hapura pér grumbullimin e

ndihmave né& portalin “e-Albania”.
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dhe de&gjoj

audiobooks” éshtée

platforma e librave me zé& nga shoqgéria e sigurimeve

“Sigal”, bashképunétore e Qendrés seé Botimeve pér

Diasporen. Kéte platformé mund ta shfletoni ketu:

KKD/ Ardian Lekaj: Coronavirusi infekton sistemin ekonomik!
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Anétari | Késhillit Koordinues té Diasporés dhe njékohésisht
kryetar i Dhomés sé Biznesit t& Diasporés Shqiptare pérmes
njé artikulli ka shprehur opinionin e tij, pér ndikimin gé do t&
keté situata e krijuar pér shkak t& virusit Covid-19 né sistemin
ekonomik global. "Mendoj se sot jemi né njé lufté ekonomike.
Kio situaté ishte & pashmangshme pér ekonominé botérore,
Dicka e keétij apo atij lloji do t& ndodhte, pasi ekonomia nuk
mund té& vazhdonte né t& njéjtén ményré. Paraja sot nuk ka
asnjé vleré, bile dhe interesi bankar né Europé éshié negativ",

shprehet Lekaj.



